12Karnaen A. Perwataatmadja & Anis Byarwati, Op cit, h. 72, lihat juga Quthb

Ibrahim Muhammad, Op cit, h. 128.
13Nama lengkapnya Abu Zayd 'Abd al-Rahman ibn Muhammad ibn Khaldun al-

Hadrami (ِالحضرمي ِخلدون ِمحمدِبه ِبه ِالرحمه lahir 27 Mei 1332/732H, wafat 19 Maret (عبد
1406/808H) adalah seorang sejarawan muslim dari Tunisia dan sering disebut sebagai
bapak pendiri ilmu historiografi, sosiologi dan ekonomi. Karyanya yang terkenal adalah
Muqaddimah (Pendahuluan).